1
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02   июля   2015   года   №   2172
	Об утверждении Порядка расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в  муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ                        «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 15 Федерального закона                             от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       в Российской Федерации», и в целях упорядочения родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 31 марта 2014 года № 691                    «Об утверждении Порядка установления размера родительской платы за присмотр и уход                       за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования,                                           в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном образовании Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, опубликованию в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется                 на правоотношения возникшие с 01 января 2015 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации                                                                   Л.А. Котова
Согласовано:

Кравченко И.И.

Бордюгова Е.В.

Михалева И.Н.

Исп. Ошеко С.Н. (36-686)

Разослано: дело-2, комитет финансов-1, комитет образования-1, МКУ ЦБ КО-1, МОУ-26, СМИ-1, районная библиотека-1.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 02 июля 2015 года № 2172

(Приложение)

ПОРЯДОК
расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Приозерский муниципальный район
Ленинградской области на 2015 год
1. Настоящий Порядок расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2015 год (далее - Порядок) определяет методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Учреждение).

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания        и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены           и режима дня.

3. В плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход                         за детьми в Учреждениях, включаются расходы на питание воспитанников. Стоимость питания                в день определяется по группам: для детей раннего возраста (от 0 до 3 лет), для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), круглосуточного пребывания. Стоимость питания устанавливается отдельным нормативным актом администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Учредитель).

4. Категория родителей (законных представителей), имеющих льготы по родительской плате, а также размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливается отдельным нормативным актом Учредителя.

При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований для льготы              по родительской плате за присмотр и уход за детьми, учитывается только одно основание, указанное родителем (законным представителем) в его заявлении.

После прекращения основания для предоставления льготы, родители (законные представители) должны уведомить об этом руководителя Учреждения в течение 10 дней в письменном виде. Льгота не предоставляется с 1 числа месяца, следующего за тем, в котором прекратилось основание для льготы.

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливается в рублях                           за месяц отдельно для групп дневного пребывания и групп круглосуточного пребывания и может быть изменен не чаще 1 раза в год.

Методика расчета размера родительской платы на 2015 год указана в приложении                        1 к Порядку.

5. Размер ежемесячной начисленной родительской платы за присмотр и уход за детьми уменьшается на сумму компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми                   в Учреждении. Порядок обращения за получением компенсации части родительской платы                      за присмотр и уход за детьми устанавливается отдельным нормативным актом Учредителя.

6. Начисление родительской платы за истекший месяц производится ежемесячно до 5 числа следующего месяца муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия комитета образования администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» за дни фактического пребывания ребенка, в соответствии                          с  табелем учета посещаемости воспитанников, предоставленным руководителем Учреждения.

7. При отсутствии ребенка в Учреждении: по болезни, отпуску родителей (законных представителей) ребенка и прочим основаниям, предусмотренным договором об образовании между родителями (законными представителями) и Учреждением, плата за дни непосещения                     не взимается.

8. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком вносится родителями (законными представителями) ежемесячно до 25 числа текущего месяца.

9. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) через отделения Сбербанка или отделения почтовой связи.

10. Руководители Учреждений несут дисциплинарную ответственность за неисполнение настоящего Порядка в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку

Методика расчета размера родительской платы на 2015 год

1. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими группы дневного пребывания (10, 12 часов).

	Вид группы
	Всего плановое среднегодо-вое коли-чество детей в группах с учетом льготников, чел.
	Стои-

мость питания
в день,
руб.
	Количество дней питания на 2015 год
	Итого потребность в средствах на питание, тыс. руб.
	Всего плановое среднего-

довое коли-чество детей в группах без учета льготников, чел.
	Размер родительской платы в месяц на одного ребенка,
руб.

	Группы для детей раннего возраста (от 0 до 3 лет)
	524 (в том числе льготники            - 45)
	70
	247
	9059,96
	479
	Х

	Группы для детей дошкольного возраста (от 3 до 8 лет)
	2099 (в том числе льготники           - 190)
	79
	247
	40957,79
	1909
	Х

	Всего
	2623 (в том числе льготники          - 235)
	Х
	Х
	50017,75
	2388
	1 700,00

2. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими группы круглосуточного пребывания (24 часа).

	Вид группы
	Всего плановое среднегодо-вое коли-чество детей
в группах
с учетом льготников, чел.
	Стои-мость питания в день,
руб.
	Количество дней питания
на 2015 год
	Итого потребность в средствах на питание, тыс. руб.
	Всего плановое среднегодо-вое коли-чество детей в группах без учета льготников, чел.
	Размер родительской платы в месяц на одного ребенка,
руб.

	Круглосуточ-ные группы
	31 (в том числе льготники - 4)
	85
	247
	650,85
	27
	1 950,00

Ю. С. Филатова

Ю.С. Филатова